
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda 

PORTARIA 1443 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias a BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 
5185566602, RECURSOS MATERIAIS, objetivo de visita técnico  
no período de 08.09.2016 a 09.09.2016, no trecho Belém-Dom 
Eliseu-Belém. 

PORTARIA  1442 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias a MAURO AIRTON MOURA DE LIMA 
PONTES, nº 0512856001, FISCAL -C,  objetivo de participação 
de Seminario Nacional de Inteligencia Fiscal, no período de 
21.09.2016 a 24.09.2016, no trecho Bel-São Paulo-Bel. 

PORTARIA 1423 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  1/2  diárias a JOSE IVAN RICARDO DA SILVA, 
nº 0514945201, MOTORISTA, TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS, objetivo de conduzir  o veículo, no período de 
17.08.2016 a 17.08.2016, no trecho Paragominas - Ulianopolis 
- Paragominas. 

PORTARIA 1422 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias a SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO 
FRANCO DE SÁ,  nº 0592475401, GERENTE FAZENDARIO,  
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de 
vistoria de obras, no período de 12.09.2016 a 14.09.2016, no 
trecho Bel - Marabá - Bel. 

PORTARIA 1421 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias a ARICIA REGINA CUNHA LEITAO,  
nº 0592471401, ASSESSOR FAZENDARIO, na CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS,  objetivo de vistoria, no 
período de 12.09.2016 a 14.09.2016, no trecho Bel-Marabá-Bel. 
PORTARIA 1353 de 23 de agosto de 2016
AUTORIZAR 1/2  diárias a DEUZUILO DE SOUZA MORAES, nº 
0570364601, MOTORISTA,TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA, objetivo 
conduzir carro ofi cial, no período de 10.08.2016 a 10.08.2016, 
no trecho Alta / Brasil Novo / Medicilândia / Alta. 

PORTARIA 1420 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias a BRENDA MONTEIRO BATALHA, 
nº 5185566602,TECNICO OBRAS PUBLICAS, RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo de vistoria, no período de 12.09.2016 a 
14.09.2016, no trecho Bel-Marabá-Bel. 

PORTARIA 1419 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  1 e 1/2  diárias a DAUGLISH SALES ALVES 
FRANCO,nº 0591514601, AUDITOR-A,MONITORAMENTO E 
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de visita 
técnica, no período de 30.08.2016 a 31.08.2016, no trecho Bel-
Paragominas-Bel. 

PORTARIA 1424 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  1/2  diárias a RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA 
LOPES,  nº 0585798801, AUDITOR -B, ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA objetivo de entrega de ordem de serviço período de 
17.08.2016 a 17.08.2016, no trecho Parag - Ulianopolis - Parag. 

PORTARIA 1439 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  1 e 1/2  diárias a ARICIA REGINA CUNHA 
LEITAO,0592471401, ASSESSOR FAZENDARIO, RECURSOS 
MATERIAIS, com o objetivo de visita tecnica, no período de 
08.09.2016 a 09.09.2016, no trecho Bel- Dom Elizeu - Bel. 

PORTARIA  1494 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  diárias a FABIO ROBERTO 
DA SILVA VIEIRA, nº 0591471001, AUDITOR -A,  na DIRETORIA 
DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da 258ª reunião 
extraordinária da cotepe/icms e do gt10, período de 11.09.2016 
a 13.09.2016, no trecho Bel-Brasíllia-Bel. 

PORTARIA DE 1493 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  2 e 1/2  diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 
0005080601, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da 258ª 
reunião extraordinária da cotepe/icms e do gt10, no período de 
11.09.2016 a 13.09.2016, no trecho Belém-Brasília-Belém. 

PORTARIA 1454 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  1 e 1/2  diárias a JOEL MESQUITA CAVALCANTE, 
nº 0005361901, MOTORISTA, na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO 
LOGÍSTICO, objetivo de conduzir em veiculo ofi cial, no período 
de 08.09.2016 a 09.09.2016, no trecho Bel -Dom Elizeu-Bel. 

PORTARIA 1438 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2  diárias a CARLOS ALBERTO 
ALVARES PINTO, nº 0325548401, TECNICO B, na COORDENAÇÃO 
EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de 
vistoria em imóveis, no período de 15.09.2016 a 24.09.2016, no 
trecho Bel, Rondom Do Para,Maraba,Parauapebas,Xinguara,Bel. 

PORTARIA 1441 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias a IONE DO SOCORRO GONCALVES 
SILVA DA SILVA,  nº 0506274803,  AUDITOR -C, TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar do 12º Encontro Nacional 
-ENIF no período de 20.09.2016 a 23.09.2016, no trecho Belém/
São Paulo/Belém. 

PORTARIA 1440 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR de 3 e 1/2  diárias a VIRGILIO GOMES DA SILVA 
JUNIOR,  nº 0591493501, FISCAL -A, na DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de 
participação na reunião do subgt gnre, no período de 13.09.2016 
a 16.09.2016, no trecho Bel - Recife - Bel. 

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:  Nº 079
EXERCÍCIO: 2016

Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de limpeza para atender às 
Unidades do Banpará.
Valor Total: R$-138.457,96 (Cento e trinta e oito mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Data de Assinatura: 15.09.2016
Vigência: 15.09.16 a 14.09.17
Pregão Eletrônico Nº 045/2016
Contratado: LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA.
Endereço: Trav. Dr. Moraes, Alameda Amazônia Nº 55 - Batista 
Campos
CEP:   66045-590                Belém/PA
Telefone: (91) 3223 9600
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 1008027

CONTRATO:  Nº 080
EXERCÍCIO: 2016

Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de limpeza para atender às 
Unidades do Banpará.
Valor Total: R$-398.973,68 (Trezentos e noventa e oito mil, 
novecentos e setenta e três reais e sessenta e oito centavos).
Data de Assinatura: 15.09.2016
Vigência: 15.09.16 a 14.09.17
Pregão Eletrônico Nº 045/2016
Contratado: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av. Magalhães Nº 329

CEP:   67010-570               Ananindeua/PA

Telefone: (91) 3235 9744
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 1008029

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2016 
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para a realização de serviços 
de reforma e adaptação da loja 165 – piso térreo do Shopping 
Boulevard e Sac/Call Center Surec, para implantação da 
agência digital do Banpará, com fornecimento de mão-de-obra 
e material, conforme especifi cações, condições e exigências 
estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data: 29.09.2016              Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo 
ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br. 
Vera Morgado

PREGOEIRA

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 256/2016 DE 15.09.2016.

Art. 1°: TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 242/16 de 

02.09.2016, publicada no DOU n° 33205 de 05.09.02106, 

conforme processo nº 2016/355475.ILENE MOREIRA SABINO 

DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 1007873

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257/16

A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, no 
uso da faculdade que lhe confere;
CONSIDERANDO o Requerimento S/N, recebido nesta GGP em 
01-09-2016.

R E S O L V E:

Art. Único. EXONERAR a pedido do cargo de Técnico do 
Registro Mercantil - Contador,  Jamille Carla Oliveira Araújo, 
matrícula nº 57211812/1, a contar de 11-05-2016, conforme 
processo nº 2016/180614.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 14 de setembro de 2016.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA

Presidente

Protocolo 1007888

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 318, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.

A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula 
nº Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

57233741/2

Clodomir 
Soares 
Souza 
Junior

2015/2016 03/10 a 
01/11/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de setembro de 2016.

FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO

Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo 1007878


